
I r i t i r a

. . . .

1 8

Císař Karel na snímku pořízeném patrně krátce 
po nástupu na trůn

Břetislav a Jitka, obraz Viktora Barvitia, 1862,
Národní galerie v Praze

TÉMA CISLA

Cesta к impériu
Q  Nešťastný osud 
O  posledního 
českého krále

Г/ ;

Život, smrt a svatořečení císaře Karla I. 
Habsburského

1 5  Co ty  se.stalo.
kdyby císař Karel 

uzavřel roku 1917 mír
Změnil by vládcův úspěch dějiny střední 
Evropy?

Konec staleté říše
Rozklad habsburské monarchie 

a vznik nástupnických států

Sedmidenní válka 
О Э  o Těšínsko
Krvavý konflikt, který na dlouhá léta poznamenal 
naše vztahy s Polskem

4 3  pr°  n®s svoboť*a'pro Němce zlý sen
Jak reagovali nespokojení němečtí obyvatelé na 
vznik samostatného Československa?

21

Ä'

v' 4X'

Velký státní znak Rakousko-Uherska

VEDA A UMĚNI

0  satiře, zvláště 
obrazové

Kreslený humor v proměnách času

Na zamrzlé řece
a J  I  Zimní krajina s bruslaři Hendricka 
Avercampa

Jsou Rukopisy naivní 
padělky?

Rozhovor s předsedou České společnosti ruko
pisné



^ « 1  Břetislav a Jitka
M m  I Nejslavnější únos našich dějin optikou 

středověkých kronikářů i současné vědy

26 Nizozemský 
„otec vlasti"

Proč byl Vilém I. Oranžský vyhlášen největším 
Holanďanem

Židé do Palestiny!
Nucená emigrace židovských občanů 

předcházela fyzickému vyhlazování

ď
f  C i T  Rytíř, ze kterého udělali
1 demona>
: Poslední fáze bratrovražedné války růží

I Lucrezia Borgia:
I i £ Anděl mezi dábly

Zasloužila si slavná travička svou špat
nou pověst?

"JéL Zabijte je 
/ O  všechny.
Bůh už ty svoje pozná!
Krvavá křížová výprava, která změ
nila osud celého Languedocu

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

ŽIVOT V HISTORII

//N'c než Právo"
I  \ M  Vzestupy, pády a velká dramata knížat 

z rodu Schwarzenbergů

Počátky medicíny:
S kněžími za zády

První nesmělé krůčky „největšího dobrodiní lidstva“

New York 1931
ш М Kde se najíst, napít a kam zajít ? Barvitý

průvodce městem, které nikdy nespí

41
„přijelo
metro"

Zajímavé okolnosti 
vzniku podzemní 

dráhy

Byl Muhammad poživačný chlipník?

62

Pálení kacířů po dobytí hradu Montségur

Elfi harfa
Irský příběh o podivných poutnících 

a zázračném hudebním nástroji

Muhammadova Aiša 
0 3  a „ty druhé"
Byl Prorok Muhammad misogyn plný nenávisti?

Detail rodokmenu rodu Schwarzenbergů s erbem

»
Jaroslav ze Šternberka zachraňuje Moravu před 
Tatary

.. ) ,

m
и ш ь .

3/2013 -  Živá historie -  5


